122  Si veda: L’ ultimo statuto della Repubblica di Siena (1545) cit., pp. 80-90, I, rr. 133 (De 
Officio Quatuor magistrorum super pascuis), 134 (De Officialibus pascuorum), 135 (De 
Pascuis saltibusque Dominii Senarum), 136 (Quod accedentes ad pascua nullas solvant 
gabellas, pedagia ac vectigalia solventes debitam fidam), 137 (Quod pastoribus et vergariis 
in pascuis liceat arma deferre), 138 (De immunitate et iure pastorum et vergariorum in 
pascuis), 139 (Quod pastores et vergarii damnum dantes teneantur ad satisfactionem 
damni et non ad aliquam poenam), 140 (De non incidendis arboribus glandiferis a 
pastoribus et vergaris), 141 (De poena pastorum et vergariorum ingredientium pascua, 
non perfecta calla), 142 (De pastoribus et vergariis accedentibus ad pascua), 143 (De 
pastoribus et vergariis pascua fraudantibus in aliquo), 144 (Quod pastores et vergarii 
accipiant bullectinum), 145 (De bestiis vagantibus denunciandis Camerario vel Notario 
pascuorum), 146 (Quod omnia quaeque animalia cuiuscunque sint et a quocunque 
possideantur introducta ad pascua, sint hypothecata pro fida et omnibus impensis), 147 
(Quid et quantum persolvatur pro fida animalium pro pascuis), 148 (De Tracta animalium 
solvenda), 149 (De pedagio animalium solvendo), 150 (De tracta bestiarum suinarum), 
151 (De solutionibus faciendis a forensibus in auro), 152 (Quod in materia pascuorum 
masculinum concipiat foemininum), 153 (De civibus et comitatinis fraudantibus pascua). 
Si veda anche: C. ZARRILLI, Dogana dei Paschi cit., p. 112.

123  Per un commento, si veda il saggio di Mario Ascheri in L’ultimo statuto della Repubblica 
di Siena (1545) cit., pp. VII-XXXVI.

124  Si veda: E. FASANO GUARINI, Le istituzioni di Siena e del suo stato cit., pp. 49-62: 49.
125  Si confronti, ad esempio, il capitolo XXXIV degli Statuti Nuovi del 1572 (ASSi, 

Dogana dei Paschi, Statuti, 2, c. 21r, 29 luglio 1572, XXXIV, «Ciascuno sia tenuto levare la 
Bulletta») con la rubrica 144 dello Statuto del 1545 (L’ultimo statuto della Repubblica di Siena 
(1545) cit., p. 85, I, r. 144 (Quod pastores et vergarii accipiant bullectinum).
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ovvero il 55%, riprendono una norma del 1545126: l’istituzione del 
cancelliere/notaio a servizio degli ufficiali dei Paschi (cap. VI)127, la licenza 
per i pastori di portare armi soltanto fuori dai centri abitati (XII)128, i limiti 
al diritto di legnatico (XIV)129, la legislazione del danno dato (XVII)130, 
l’obbligo per i fidati di recarsi a Grosseto per comprare il sale (XXI)131, i 
prezzi della fida (XXIII), del pedaggio (XXIV), della tratta (XXV) e 
l’obbligo del loro pagamento in oro o a cambio fisso per i fidati forestieri132, 
l’organizzazione del pascolo con tre calle di arrivo a Paganico, Montepescali 
e Cinigiano (XXIX)133, il principio dell’ipoteca sopra le bestie fidate per il 
pagamento dell’erbatico (XXXI)134, l’utilizzo della bulletta come salvacondotto 
(XXXIV)135, l’obbligo di denuncia per le bestie smarrite (XXXIX)136. Con-
frontando la legislazione del 1545 con quella del 1419, invece, si nota 
come le figure di ufficiali e concessionari siano ormai diventate una: i 
magistrati dei Paschi potevano essere eletti come pubblici magistrati dalla